2016(E) 71,134 0.7741   55,067

2017(E) 82,013 0.7355   60,320

2018(E) 93,867 0.6988   65,592

2019(E) 107,110 0.6639   71,110

2020(E) 121,480 0.6308   76,625

2021(E) 137,297 0.5993   82,279

存續價值 3,303,931 0.5993   1,979,979

2,745,106

年中調整因子 1.0263

營運價值 2,817,215

加:非營運投資的價值 2,940

全部企業價值 2,820,155

減:負債價值 624,350

權益價值 2,195,805

最近流通在外股數(仟股) 36,627

每股權益價值 59.95

市場狀況-樂觀

表 4-17 M 公司情境分析

 54

四、敏感性分析

對銷售額、營業成本、利潤率、營運資金、資本支出、WACC 及 g 等因子進

行敏感性分析，再以單變數變動 1%，以瞭解對公司價值之影響程度，由表 4-18

得知，影響公司每股價值變動最大的是銷售額，其次是利潤率。在瞭解關鍵因子

對企業價值的影響，爾後公司可針對關鍵因子作改善，應可提高企業價值。

在銷售額方面，若成長 1%的幅度，使公司每股權益價值提升 14.78%，在觸控

面板的應用面持續擴大下，面板製程設備產業未來發展將深具潛力，然而市場變

化劇烈，公司未來除了專注本業的經營外，應運用本業技術拓展電子相關產業之

設備，並加強開拓新客戶成為緊密的夥伴關係，並與母公司技術結合，取得新技

術合作來源方可提高公司成長率。

在利潤率方面，若成長 1%的幅度，使公司每股權益價值分別提升 12.33%，M

公司在銷貨成本率比同業均豪高，主要是企業集團利益關係所致，在 2012 年起營

運策略調整降低母公司營收比重至六成。營業費用率與同業均豪相較，M 公司在

費用的控管優於同業；在毛利率提升及營業費用控制良好的狀況下，對於利潤率

有很大的提升，提高公司企業價值。

表 4-18 M 公司權益價值的敏感性分析

單位：仟元

價值驅動因子 變動 原始權益價值 變動後權益價值 變動幅度

銷售額 + 1% 1,756,429 2,243,469 27.729%

利潤率 +1% 1,756,429 1,972,929 12.326%

銷貨成本 -1% 1,756,429 1,921,766 9.413%

營運資金 + 1% 1,756,429 1,924,504 9.569%

資本支出 + 1% 1,756,429 1,925,494 9.625%

WACC + 1% 1,756,429 1,903,095 8.350%

g + 1% 1,756,429 1,757,245 0.046%

 55

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

銷售額 利潤率 銷貨成本 營運資金 資本支出 WACC g

價值驅動因子敏感度分析

圖 4-12 M 公司價值驅動因子敏感度分析圖

第三節 價值創造策略

企業價值的創造，來自於維持正的超額報酬與正確的成長或重組策略，在瞭

解影響企業價值的關鍵因子後，將對個案公司提供一些價值創造策略建議之方

案，以期增進企業價值。

透過敏感性分析，瞭解各關鍵因子中以銷售額、利潤率、銷貨成本對每股價

值的影響最為顯著，從 M 公司之歷史財務資料得知 M 公司最近六年影響超額報酬

率的二大關鍵因子，銷售利潤率和資本周轉率皆優同業，M 公司在未來須保持原

經營策略方向才能創造更大的價值。

一、市場擴張策略

觸控產品的滲透率隨著運用領域擴張已相當普及，2013 年主要產品端如智慧

型手機滲透率 77%、平板電腦滲透率 100%，觸控 NB 的滲透率於 2018 年將達 57%，

在未來觸控 NB 技術及軟體瓶頸未解決前及沒有新終端消費產品上市前，在面板廠

有限的資本支出預算下，製程設備產業將面臨訂單不足及同業競爭的問題。故 M

公司必須做差異化策略，利用現有技術優勢投入不同領域，才有機會擁有穩定的

 56

訂單來源及享有好的銷售利潤率和高資本周轉率。